
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0173-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 27 февраля 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 02 марта 2018 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"....."

в присутствии представителей:

"...."

Представитель Заявителя на рассмотрения жалобы не явился, о дате,
времени и месте рассмотрения жалобы Заявитель извещен
надлежащим образом,

рассмотрев жалобу Индивидуальный предприниматель Юденко
Людмила Владимировна (далее – Заявитель) на действия
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения
Севастополя «Севастопольский противотуберкулезный диспансер»
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на
оказание услуг по техническому обслуживанию медицинского
оборудования, извещение № 0374200004018000034 (далее – Закупка,
Аукцион), рассмотрев представленные сторонами материалы, в
соответствии со статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС
России от 19 ноября 2014 года № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Закупки, документация о Закупке, протоколы



заседаний комиссии по Закупке размещены на официальном сайте
http://zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее – ЕИС).

По мнению Заявителя проведение Технического обслуживания всего
оборудования заказчика, указанного в Аукционной документации,
требует наличия у исполнителя двух лицензий: Лицензии на
осуществление деятельности по техническому обслуживанию
медицинской техники, а так же лицензии на осуществление
деятельности в области использования источников ионизирующего
излучения (генерирующих).

Заказчик, считая доводы жалобы ошибочными и необоснованными,
пояснил следующее:

Подпункт 39 пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99
ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», пункт 2 ст. 10
Федерального закона от 09.01.1996 № 3-ФЗ «О радиационной
безопасности населения», Положения «О лицензировании
деятельности в области использования источников ионизирующего
излучения (генерирующих), за исключением случая, если эти
источники используются в медицинской деятельности)»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02.04.2012 № 278
закрепляют обязательность лицензирования деятельности в области
использования источников ионизирующего излучения - рентгеновских
аппаратов. В силу пункта 3 данного Положения указан перечень
лицензируемой деятельности включающей выполнение работ и
оказание услуг согласно приложению.

Согласно части 1 статьи 10 Федерального закона от 09.01.1996 № 3-ФЗ
«О радиационной безопасности населения» научно-
исследовательские и опытно-конструкторские работы в области
обращения с источниками ионизирующего излучения,
проектирование, сооружение источников ионизирующего излучения,
конструирование и изготовление для них технологического
оборудования, средств радиационной защиты, а также работы в
области добычи, производства, транспортирования. хранения,
использования, обслуживания, утилизации и захоронения источников
ионизирующего излучения осуществляются только на основании
специальных разрешений (лицензий), выданных органами,
уполномоченными на ведение лицензирования.

Из анализа вышеуказанных норм, Заказчик приходит к выводу о том,
что действующим законодательством предусмотрено лицензирование
деятельности в области использования источников ионизирующего
излучения, за исключением случая, если эти источники используются в
медицинской деятельности, следовательно, на техническое
обслуживание источника ионизирующего излучения (генерирующих),
используемого в медицинской деятельности, получение лицензии не
требуется.

http://zakupki.gov.ru


С учетом изложенного, Заказчик считает довод Заявителя о том, что
при осуществлении деятельности по техническому обслуживанию
медицинской техники дополнительно требуется лицензия на
деятельность в области использования генерирующих ИИИ является
необоснованным, как основанный на неверном толковании норм
права.

Более того, на заседании Комиссии Заказчик сообщил, что он
руководствовался нормами права, а в подтверждение своих
возражений приводит практику рассмотрения судами дел по
аналогичным фактам (Постановления Седьмого арбитражного
апелляционного суда от 04 июля 2013 года № 07АП-4006/13 по делу №
А27-2158 и Восьмого арбитражного апелляционного суда от 23 августа
2016 года по делу № А75-3512/2016).

Комиссия Управления, изучив документацию Закупки, представленные
материалы, заслушав пояснения Заказчика, проанализировав
вышеуказанные нормы права приходит к выводу о том, что Заказчик
действовал согласно установленных законом требованиям, так как
действующим законодательством предусмотрено лицензирование
деятельности в области использования источников ионизирующего
излучения, за исключением случая, если эти источники используются в
медицинской деятельности.

С учетом изложенного, довод Заявителя не подтвержден.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Индивидуального предпринимателя Юденко Л.В.
на действия Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Севастополя «Севастопольский
противотуберкулезный диспансер» при проведении электронного
аукциона на оказание услуг по техническому обслуживанию
медицинского оборудования, извещение № 0374200004018000034,
необоснованной.

2. Снять ограничения, установленные уведомлением Крымского УФАС
России о принятии жалобы к рассмотрению от 22 февраля 2018
года № 8/839с.

 
В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,



принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N
727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0173-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

